
SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026
Edição 11.686 Publicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 018/2026

PREGÃO N° 007/2026 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026, 
visando o Registro de Preços, para prestação de serviço para manutenção preven-
tiva e corretiva (material e mão de obra) em aparelhos de ar-condicionado. O valor 
máximo previsto para a contratação é de R$ 979.950,00 (novecentos e setenta 
e nove mil, novecentos e cinquenta reais). Abertura, avaliação das propostas e 
disputa, no dia 03 de março de 2026 a partir das 08h31min na plataforma BLL “www.
bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste 
termo: a) Licitação Nrº: 116/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação 
e Adjudicação: 12/02/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES MORFOLOGICOS, PARA O ATENDIMENTO NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SÁUDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores 
(cfe. Cotação): Fornecedor 01: ANAESP - ASSOCIACAO NACIONAL DE APOIO 
AO ENSINO, SAUDE E POLITICAS PUBLICAS DE DESENVOLVIMENTO. CNPJ/
CPF: 02.954.994/0001-00. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 651.690,00. 
Palotina, 12 de fevereiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2026. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
- TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPREA PARA FORNECIMENTO DE PLAYGROUND INFANTIL COLORIDO 
MONTADO. VALOR DE ABERTURA: R$ 102.820,00. Edital completo estará à 
disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 
30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  
www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação 
via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site 
www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 13/03/2026 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 
13/03/2026 às 09h00min do dia 13/03/2026. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 09h01min do dia 13 de março do ano de 2026, na plataforma eletrônica 
de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio 
da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com 
as especificações do edital. Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de 
Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 11 de fevereiro 
de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                                         Rua 21 de Abril, 718 2º Pavimento – Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                                            Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

           CNPJ: 77.840.874/0001-81 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 07/2026  

De acordo com a Autorização de despesa nº 09/2026, datada 12 de fevereiro deste ano, 
RATIFICAMOS, a decisão proferida por esta Comissão, relativa à autorização de despesa nº 09/2026, sendo de 

responsabilidade da empresa: SIDNEI MILCZUK, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

38.184.508/0001-60, situada à Rua Lourenço Mlynarczyk, 306 – CENTRO – Cruz Machado – PR no CEP: 84.620-

000 determino ciência, 
ADJUDICAMOS, à empresa supracitada, o serviço em tela,  

Empresa: SIDNEI MILCZUK 
Valor: R$ 1.298,00 (um mil duzentos e noventa e oito reais) 
Palotina, 12 de fevereiro de 2026. 

 

As 30 famílias de Assis Chate-
aubriand que nesta quinta-feira (12) 
conquistaram suas moradias pró-
prias receberam subsídios esta-
duais para reduzir o valor da entra-
da dos financiamentos, por meio do 
programa Casa Fácil Paraná. Elas 
vão morar no Residencial Nova Bra-
gantina, empreendimento que so-
mou investimento total de R$ 3,8 
milhões e foi viabilizado por traba-
lho conjunto do Governo do Estado, 
Caixa Econômica Federal, Prefeitura 
e H3 Empreendimento. 

O aporte de R$ 600 mil feito 
pelo Estado foi concedido ao públi-
co com renda de até quatro salários 
mínimos. O valor é aplicado direta-
mente na contratação habitacional 
junto à Caixa e serve para cobrir o 
custo inicial de entrada.

Outros requisitos para partici-
par do Casa Fácil são: não possuir 
casa própria; não ter sido benefi-
ciado em outros programas habita-
cionais do poder público; não pos-
suir restrições de crédito; ter renda 
compatível para o financiamento 
do imóvel pretendido, cuja parce-
la não poderá comprometer mais 
de 30% da renda familiar mensal; 
e ter inscrição válida na Cohapar 
efetuada ou atualizada nos últimos 
dois anos.

O conjunto Nova Bragantina foi 
erguido em terreno doado pela pre-
feitura, com infraestrutura comple-
ta e está próximo a diversas como-
didades. As moradias, construídas 
em lotes com tamanho médio de 
200 m2, possuem dois dormitó-
rios, sala, cozinha, banheiro, lavan-
deria externa e vaga de garagem 
descoberta, com áreas privativas de 
46,32 m2 e 49,32 m2 para o mode-
lo adaptado. As unidades já são en-
tregues com piso em todos os cô-
modos, revestimento cerâmico nas 
paredes dos ambientes molhados, 

louças, metais e tanque.
Além do apoio do Casa Fácil, o 

projeto também conta com des-
contos do programa federal Minha 
Casa, Minha Vida e os comprado-
res têm a possibilidade de aplicar 
o FGTS para abater o saldo deve-
dor, o que contribui para baratear as 
prestações. Pelas novas moradias, 
que foram comercializadas a partir 
de R$ 128 mil, os beneficiários vão 
pagar parcelas médias de R$ 590 
mensais, com taxas de juros meno-
res e prazos para quitação que po-
dem chegar a até 35 anos.

GRATIDÃO – Uma das beneficia-
das pelo programa estadual foi a ad-
vogada Maria Laís Bachini Monto-
an Gobbi, de 33 anos, que vai morar 
no novo lar junto com o marido e o fi-
lho João. Ela não esconde a felicidade 
por realizar um sonho de longa data e 
ressaltou a importância do Casa Fácil 
para viabilizar essa conquista.

“É um misto de sentimentos que 
a gente tem nesse momento, é in-
descritível. O valor da entrada nos 
auxiliou muito, fez com que conse-
guíssemos adquirir esse imóvel. É 
uma gratidão pelo governo, pelas 
políticas públicas, porque foi uma 
ajuda muito grande para que pu-
déssemos realizar esse sonho”, co-
memorou a advogada.

CASA FÁCIL – Os interessados 
em participar dos projetos habita-
cionais do Casa Fácil Paraná, po-
dem se inscrever no site da Cohapar, 
onde também é possível conferir os 
empreendimentos disponíveis em 
cada município. A concessão do be-
nefício depende da análise técnica 
da Cohapar e posterior aprovação 
de crédito pela Caixa.

Da AEN
ASSIS CHATEAUBRIAND

	̘ O aporte de R$ 600 mil feito pelo Estado foi concedido ao público com renda de até quatro salários mínimos

Recursos estaduais viabilizam 
empreendimento com 30 casas em Assis

ESCRITÓRIO REGIONAL COHAPAR CASCAVEL/CONSTRUTORA H3/AEN

As inscrições para as casas po-
pulares poderão ser realizadas entre 
os dias 2 e 13 de março de 2026, 
exclusivamente em dias úteis, das 
8h às 12h e das 13h30 às 17h. O 
cadastro será efetuado por meio de 
um sistema próprio disponibilizado 
em uma plataforma auditável, ga-
rantindo transparência e segurança 
ao processo. O atendimento presen-
cial ocorrerá na sede da Secretaria 
Municipal de Habitação e Assuntos 
Comunitários.

Os requisitos para inscrição, 
assim como os critérios de sele-
ção e hierarquização dos candida-
tos, estão descritos no Decreto nº 
049/2026. O edital também prevê 
a reserva prioritária para famílias em 
situação de vulnerabilidade, confor-
me o Índice de Vulnerabilidade das 
Famílias do Paraná (IVFPR), com 
base em dados apurados pela pla-
taforma do Programa Nossa Gente 
Paraná em 30 de janeiro de 2026.

Essa iniciativa reforça o compro-

	̘ O cadastro será efetuado por meio de um sistema próprio

Assis Chateaubriand abre inscrições 
para casas populares a partir de março

FREEPIK

PARA SABER MAIS:
https://www.controlemunicipal.com.br/site/diario/publicacao.php?i-
d=298520&id_cliente=60
Decreto sobre os critérios de seleção e priorização das famílias 
https://www.controlemunicipal.com.br/site/diario/publicacao.php?i-
d=298516&id_cliente=60

misso do município com a promoção 
de políticas públicas habitacionais 
voltadas à redução do déficit habi-
tacional e à garantia do direito à mo-
radia digna para as famílias mais ne-

cessitadas. Os interessados devem 
consultar o edital completo para ob-
ter informações detalhadas e garantir 
a participação no processo seletivo.

Poderão participar do proces-

so seletivo famílias que atendam, 
cumulativamente, aos seguintes re-
quisitos: Residir no município de As-
sis Chateaubriand há 5 (cinco) anos 
ou mais; possuir renda familiar men-
sal de até R$ 2.850,00; estar com o 
Cadastro Único atualizado; constar 
na lista preliminar prevista no Edital, 
entre as famílias com maior índice de 
vulnerabilidade; não possuir imóvel 
próprio; não ter sido beneficiado an-
teriormente por programas habita-
cionais; não estar em processo de fi-
nanciamento habitacional ativo.

No ato da inscrição, deverão ser 
apresentados, entre outros documen-
tos previstos no Edital: Documento de 
identificação (RG) e CPF; certidão de 
nascimento ou casamento; folha re-
sumo do Cadastro Único atualizada; 
extrato de recebimento do BPC e/ou 
Bolsa Família, quando houver e com-
provantes de renda, residência e pa-
gamento de aluguel, se aplicável.

ASSIS CHATEAUBRIAND

Itaipulândia conquista selo Ouro na alfabetização
Itaipulândia reafirma seu compro-

misso com a qualidade da educação 
pública ao conquistar, pelo segun-
do ano consecutivo, o Selo Ouro do 
Compromisso Nacional com a Alfa-
betização – Edição 2025, reconheci-
mento concedido pelo Ministério da 
Educação às redes que demonstram 
alto desempenho na garantia da alfa-
betização na idade adequada.

A certificação evidencia a con-
sistência das políticas educacio-
nais desenvolvidas no município, 

com foco na aprendizagem efetiva 
dos estudantes dos anos iniciais. 
Entre os critérios avaliados estão 
a formação continuada dos profes-
sores alfabetizadores, o acompa-
nhamento sistemático dos indica-
dores educacionais, a organização 
curricular e a implementação de 
estratégias pedagógicas alinhadas 
às diretrizes nacionais.

Mais do que um título, o Selo Ouro 
representa a consolidação de um tra-
balho planejado e monitorado, que 

envolve gestão educacional orienta-
da por resultados, apoio técnico às 
escolas e fortalecimento das práti-
cas pedagógicas em sala de aula.

O reconhecimento nacional 
confirma que Itaipulândia mantém 
uma trajetória de responsabilidade 
e investimento contínuo na educa-
ção básica, priorizando a equida-
de, a redução das defasagens e 
a garantia do direito de aprender 
para todas as crianças.

A Administração Municipal para-

beniza os professores, equipes dire-
tivas, coordenadores pedagógicos e 
profissionais da Secretaria de Edu-
cação, que juntos, são protagonis-
tas deste resultado e reafirmam dia-
riamente o compromisso com uma 
educação pública de qualidade.

A cidade segue avançando, trans-
formando planejamento em resulta-
dos concretos para suas crianças e 
para o futuro do município.

ITAIPULÂNDIA

Na segunda-feira (09), foi realiza-
da uma reunião na Associação Co-
mercial, Industrial e Agropecuária de 
Palotina (ACIPA) com o objetivo de 
discutir os preparativos para a tra-
dicional Feira Ponta de Estoque, um 
dos eventos mais aguardados do ca-
lendário comercial do município.

A feira será realizada no dia 07 de 
março, das 8h às 17h, na Praça Ama-
deo Piovesan e também no ambien-
te de algumas lojas participantes. O 
evento reúne comerciantes locais e 
oferece ao público produtos de quali-
dade com preços acessíveis, fortale-
cendo o comércio e atraindo consu-
midores de toda a região.

A reunião foi conduzida pelo di-
retor de eventos da ACIPA, Rodrigo 
Dondoni, que destacou a importân-
cia da feira para a economia local. 
Segundo ele, a Feira Ponta de Esto-
que já faz parte da tradição da cidade, 
sendo reconhecida pela diversidade 
de produtos, qualidade e preços bai-
xos, beneficiando tanto lojistas quan-
to consumidores.

A expectativa é de que o evento, 
mais uma vez, seja um sucesso de 
público e vendas, reforçando o com-
promisso da ACIPA em apoiar e valo-
rizar o comércio local.

PALOTINA

ACIPA realiza reunião para definir 
detalhes da Feira Ponta de Estoque

	̘ A reunião foi conduzida pelo diretor de eventos da ACIPA, Rodrigo Dondoni

DIVULGAÇÃO



SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026
Edição 11.686 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada a participação exclusiva de ME/EPP/ME.

Esta licitação APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfi ca 
da licitante e APLICA prioridade de contratação a empresas locais (art. 48, §3º 

da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2026, Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA – PR11/2026. Tipo: Compras e Serviços. Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de licenciamento de software antivírus, com gerenciamento 
centralizado, incluindo a instalação em todos os pontos defi nidos pela Administração, 
suporte técnico contínuo, atualizações regulares sem custos adicionais e 
fornecimento de relatórios periódicos de segurança, com o objetivo de garantir a 
segurança da informação, a integridade dos dados e a continuidade dos serviços 
públicos prestados pelo Município de Quatro Pontes. Valor Total Máximo do Objeto: 
R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Abertura: O início do recebimento das 
propostas será a partir do dia 13 de fevereiro de 2026, às 08h30min; o fi nal do 
recebimento das propostas será no dia 03 de março de 2026, impreterivelmente 
até as 08h30min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 03 de 
março de 2026, no sítio eletrônico www.bll.org.br.Edital: O Edital estará disponível 
aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço 
acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 
13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfi ca, se 
for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido 
pelo Município, ou, gratuitamente através do site www.quatropontes.pr.gov.br/
Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao endereço www.bll.org.br - Publique-se. Quatro Pontes – PR, 12 de 
fevereiro de 2026.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 158/2025
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a Formação de Registro de Preços para 
contratação futura com vistas ao fornecimento contínuo de materiais de coра, 
cozinha, higiene e limpeza destinados ao uso dos Setores da Administração Pública 
do Município de Quatro Pontes. Itens que constaram desertos no Pregão Eletrônico 
PR47/2025. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.° 14.133/21, pelos Decretos 
Municipais n.° 187/23 e 189/23 e demais normas aplicáveis, bem como pelo edital do 
Pregão Eletrônico PR65/2025. PRAZO: Esta Ata de Registro de Preços é documento 
vinculante para o Contratado, e terá o prazo de execução de 1 (um) ano, podendo 
este prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, desde que demonstrada a 
vantajosidade, conforme art. 84 da lei 14.133/21. VALOR: R$2.744,80 (dois mil 
setecentos e quarenta e quatro reais com oitenta centavos). FORNECEDORA: 
ANTUNES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Quatro Pontes - PR, 
13 de novembro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 014/2026
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de uniformes 
destinados ao uso exclusivo dos servidores responsáveis pela manutenção 
elétrica e demais serviços correlatos Município de Quatro Pontes-PR, conforme 
especifi cações técnicas, quantitativos e demais condições integralmente mantidas 
do Pregão Eletrônico nº PR84/2025, declarado deserto, nos termos do art. 75, inciso 
III, alínea “a” da Lei nº 14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/21, 
pelo Decreto Municipal nº190/23 e pelo edital de Dispensa de Licitação DL4/2026. 
PRAZO: O contrato decorrente desta Dispensa de Licitação terá prazo de vigência 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período. VALOR: R$16.998,00 (dezesseis mil novecentos e noventa e oito 
reais). CONTRATADA: LC ENGENHARIA MECÂNICA LTDA. Quatro Pontes – PR, 
10 de fevereiro de 2026

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2026. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS REEFER MARITIMO HC DE 
20 E 40 PÉS PARA SEREM USADOS COMO ALMOXARIFADO/DEPÓSITO DE 
MATERIAIS DIVERSOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, COMPLEMENTAR 
AO PREGÃO 075/2025, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR DE ABERTURA: R$ 
3.297.331,50. Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na 
Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 
30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais 
ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 09/03/2026 – ANÁLISE 
DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 09/03/2026 às 09h00min do dia 09/03/2026. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 09 de março do 
ano de 2026, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.
org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de 
informação - INTERNET, de acordo com as especifi cações do edital. Informações: 
Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na 
plataforma BLL. Palotina, 11 de fevereiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 124/2026. DISPESA Nº 004/2026.CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.CONTRATADO: SERVIÇO SOCIAL 
DA INDUSTRIA SESI – CNPJ: 03.802.018/0001-03.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS PARA MINISTRAR OFICINAS, NO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA DAS ESCOLAS DE PERÍODO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA.VALOR: R$ 1.935.000,00 (um milhão novecentos e trinta e cinco 
mil reais).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.
PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS 
APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA 
PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A 
RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER 
REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 12 de 
Fevereiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) 
Licitação Nrº: 5/2025. b) Modalidade: Concorrência. c) Data da Homologação e 
Adjudicação: 12/02/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE JOSÉ MARCIO DE OLIVEIRA, RUA 5 DE JULHO, 793 – BAIRRO BELA 
VISTA, RESOLUÇÃO SESA 932/2021 E TERMO DE ADESÃO 17.627.553-7/2021, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E O TERMO DE REFERÊNCIA A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
CONSTRUTORA SANTOS E SOUZA LTDA - CNPJ/CPF: 50.148.929/0001-30. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 396.365,00. Palotina, 12 de fevereiro 
de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação 
Nrº: 107/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
12/02/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA MINISTRAR AULAS, 
CURSOS E OFICINAS PARA A COMUNIDADE PALOTINENSE E PARA OS ALUNOS 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CED, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. COMPLEMENTAÇÃO AO 
PREGÃO Nº 066/2024. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor 01: PELIN ESCOLA SONORA LTDA. CNPJ/CPF: 17.196.613/0001-49. 
Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 8.800,00. Palotina, 12 de fevereiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 123/2026. DISPESA Nº 003/2026.CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.CONTRATADO: 
SENAC- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – CNPJ: 
03.541.088/0006-51.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SENAC, SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – UNIDADE DE TOLEDO, PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES QUE ACONTECERÃO 
NO CENTRO PROFISSIONALIZANTE DIRCE GARDIN PEREIRA/FACULDADE 
DO TRABALHADOR, NO EXERCÍCIO DE 2026, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.
VALOR: R$ 73.300,00 (setenta e três mil e trezentos reais).VIGÊNCIA:
A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.PAGAMENTO:
O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS A 
ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO 
DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO 
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 12 de Fevereiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

  REPUBLICADO-EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 121/2026. INEXIGIBILIDADE Nº 013/2026.CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.CONTRATADO: 
EMPRESAS FL LTDA – CNPJ: 17.922.286/0001-65.OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE 
MAQUINÁRIOS, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO 
E MEIO AMBIENTE E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
PÚBLICOS.VALOR: R$ 18.624,00 (dezoito mil seiscentos e vinte e quatro 
reais).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DO DIA 10 DE MARÇO DE 2026.PAGAMENTO:
O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS A 
ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO 
DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO 
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 11 de Fevereiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026
O Município de Goioerê, torna público que às quatorze horas do dia nove de março 
de dois mil e vinte e seis, na plataforma comprasgovernamentais.gov.br, realizará 
licitação na modalidade de Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da 
utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especifi cações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE VALOR 
TOTAL PRAZO

Veículo p/ 
Transporte de 
Passageiros

1 R$ 365.796,67 120 dias

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser 
obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da 
Prefeitura de Goioerê e na plataforma comprasgovernamentais.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos poderão ser apresentados ao 
Pregoeiro, por meio da plataforma.

Goioerê/PR, 12 de fevereiro de 2026

REGINA MARCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026
O Município de Goioerê, torna público que às oito horas do dia nove de março de dois 
mil e vinte e seis, na plataforma comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação 
na modalidade de Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especifi cações 
do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO
Veículo tipo 

Van 1 R$ 376.863,33 180 dias

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser 
obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da 
Prefeitura de Goioerê e na plataforma comprasgovernamentais.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos poderão ser apresentados ao 
Pregoeiro, por meio da plataforma.

Goioerê/PR, 12 de fevereiro de 2026

REGINA MARCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERÊ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 3/2026
O Município de Goioerê, torna público que fará realizar, às oito horas do dia quatro de 
março do ano de dois mil e vinte e seis, na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo menor preço da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto
Quantidade 

e unidade de 
medida

Prazo de 
execução

Vias diversas -Sede 
e Jaracatiá

Pavimentação em 
CBUQ 33.772,78 m² 420 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura de Goioerê e na plataforma comprasgovernamentais.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresen-
tados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma. 
Goioerê-PR, 12 de fevereiro de 2026.

REGINA MARCIA CRUZ 
Secretária de Compras, Licitações e
Contratos Administrativos 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU
 
 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235/2025 

 
O Município de São Pedro do Iguaçu - PR, por intermédio de sua Agente de 
Contratação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica alterada a 
data de abertura da Concorrência Eletrônica nº 007/2025, cujo objeto é a 
construção de 20 Casas Habitacionais pelo Programa FNHIS Sub-50, com área 
de 53,86 m² por unidade, área total de 1077,20m², de acordo com solicitação via 
Memorando nº 011/2026-GAB, do Senhor Prefeito Municipal. 
A sessão pública, anteriormente designada para o dia 20/02/2026, às 09 horas, fica 
remarcada para o dia 04/03/2026, às 09 horas, a ser realizada por meio do Sistema de 
Compras BLL (https://bllcompras.com). 
As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 
São Pedro do Iguaçu – PR, 12 de fevereiro de 2026. 

 
Renata de L. B. Gregory 
Agente de Contratação 
Portaria n° 056/2026 
 
 

 

 

 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2026  
PROCESSO Nº 22/2026 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capacitação para servidor responsável pela 
coordenação do Cadastro Único e Programa Bolsa Família. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: VERRINO COELHO DE CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
37.811.797/0001-17. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 14.133/21, Caput 
do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 1.595,00 (Hum mil, quinhentos e noventa e cinco reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de março de 2026. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 12 de fevereiro de 2026. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2026 - PROCESSO Nº 23/2026 – FORMA ELETRÔNICA 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada na Rua 
Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a Contratação de empresa para aquisição de dietas 
infantis destinadas ao atendimento nutricional de crianças acompanhadas pela Nutricionista da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e 
no respectivo Edital. 
1. DOS VALORES REFERENCIAIS  
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), In 67 de 08 de julho de 
2021 e Decreto 31/2023, a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, com o 
objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.  
O valor estimado para contratação é de R$ 17.262,00 (Dezessete mil duzentos e sessenta e dois reais). 
CONTRATANTE: ENTRE RIOS DO OESTE – PR - UASG 985529 
2. ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 20 de fevereiro de 2026 
Data da sessão: 20 de fevereiro de 2026 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 12 de fevereiro de 2026. 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026 - PROCESSO Nº 24/2026  
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, no sistema REGISTRO DE PREÇOS critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação para 
fornecimento de tubos de concreto no sistema de registro de preços por um período de 12 (doze) meses, para 
atender as demandas das secretarias municipais, de acordo com Termo de Referência e demais anexos do 
edital. 
Data da sessão: 04 de março de 2026 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 937.641,05 (Novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinco 
centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 12 de fevereiro de 2026. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 17/2026/05 
Nº DO ADITIVO: QUINTO TERMO ADITIVO – VALOR – CONTRATO Nº 98/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022 
CONTRATADO: ARRIAS & FRANÇA LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 34/2026 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA PRESENCIAL Nº 06/2026 
CONTRATADO: 03.285.797/0001-09 - SIGPEL INDUSTRIA ELETRONICA LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 34.680,00 
VIGÊNCIA: 12/02/2026 A 12/02/2027. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 12/02/2026. 
 

JAIR BOKORNI 
Prefeito  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

 TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo, devidamente 
justifi cado, considerando que o parecer jurídico prevê a dispensa em conformidade 
ao disposto no art.75, inciso XV da Lei Federal nº 14.133/21, no uso das atribuições 
que me foram conferidas, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 do 
procedimento administrativo nº 017/2026.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
 OBJETO: Contratação da instituição SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI, 
inscrita no CNPJ nº 03.802.018/0015-09, por meio de Dispensa de Licitação, para 
ministrar ofi cinas de acordo com as necessidades da Secretaria de Educação.
FAVORECIDO: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI (03.802.018/0015-09).
VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 950.542,60 (novecentos e cinquenta 
mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 75,  XV da Lei Federal nº 14.133/21.
Dotação orçamentária e justifi cativas anexas aos autos do processo de Dispensa de 
Licitação n° 001/2026.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 12 de fevereiro de 2026.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2026
SOLICITANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada na 
elaboração de anteprojeto, projeto básico e projeto executivo, incluindo memorial 
descritivo/caderno de especifi cações e encargos, planilha de quantitativos e preços, 
projetos complementares de engenharia, cronograma de execução, entre outros, da 
sede da câmara municipal de Missal-PR, com área de aproximadamente 2.113,37m².
RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: HTTPS://PU-
BLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO 
NO SITE: HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO 
LINK: HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES.

Missal/PR, 11 de fevereiro de 2025.

Fábio André Walker – Pregoeiro
Portaria nº 005 de 28 de janeiro de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Após a análise da Impugnação apresentada, dos fundamentos expostos pelo 

Pregoeiro e do Parecer Jurídico, conclui-se pela IMPROCEDÊNCIA dos termos da 

impugnação apresentada pelo CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ 

CAU/PR ao Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2026. Dessa forma, o Edital permanece 

inalterado, devendo ser mantido em todos os seus termos, com a realização das 

publicações necessárias.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ–CISCOPAR. AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 02/2026 – Contratação de empresa para fornecimento de peças 
e componentes para elevadores para manutenção do elevador instalado na 
dependência do CISCOPAR. Data da disputa: 24/02/2026; período de 
recebimento de propostas: de 19/02/2026 às 08h até dia 24/02/2026 às 08:59hrs. 
O Aviso de Contratação Direta se encontrará disponível no site 
www.ciscopar.com.br e no PNCP a partir do dia 12/02/2026. Informações pelo e-
mail: licitacao@ciscopar.com.br ou pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo/PR, 12 de 
fevereiro de 2026. JOHN JEFERSON WEBER NODARI - Presidente do 
CISCOPAR. 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

QUINTA REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 016/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023 

Conforme estabelecido no Art. 4º, § 4º, do Decreto Municipal nº 5.966, de 31 de Março de 2023, 
visando fomentar o ingresso de novos credenciados, comunicamos a todos os interessados que o 
presente processo encontra-se aberto para credenciamento, conforme segue. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 
78.101.847/0001-50, com sede na Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 555, Centro, Missal/Pr, torna público 
para todos os interessados que está aberto o prazo para o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA DE MÁQUINAS/CAMINHÕES 
DA FROTA MUNICIPAL, em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei 14.133 de 1º de abril de 
2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas no 
Edital e seus anexos, de acordo com as especificações e quantidades abaixo: 
VALOR DO CREDENCIAMENTO:  R$ 653.481,12 (seiscentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e 
um reais e doze centavos). 
O Credenciamento ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 17 de Agosto de 2023, no setor de protocolos 
da Prefeitura Municipal de Missal. As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-
8025 no período das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30, pelo site www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail 
licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal/PR, 14 de Agosto de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº 007/2025 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE, NA RUA 
DOS PIONEIROS, Nº 460, LOTEAMENTO SANTA FÉ - MISSAL/PR, COM ÁREA DE OBRA DE 456,86 M². 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
CONSTRUTORA PHORTUS LTDA - EPP, CNPJ Nº 86.865.698/0001-23 GLOBAL R$ 2.269.175,52 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
MISSAL - PR, 12 DE FEVEREIRO DE 2026. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 008/2025 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 20 (VINTE) 
UNIDADES HABITACIONAIS, NO LOTEAMENTO TUIUTI, LINHA VISTA ALEGRE - MISSAL/PR, NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (PAC), EIXO MINHA CASA MINHA VIDA 
SUB-50. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
CONSTRUTORA DRESCH LTDA - ME, 

CNPJ Nº 43.886.002/0001-32 GLOBAL R$ 2.489.000,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
MISSAL - PR, 12 DE FEVEREIRO DE 2026. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL  
  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 001/2026
Objeto: Constitui objeto deste pregão: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de 
Materiais de Limpeza e Higiene, em atendimento às demandas do Instituto de Habitação de Foz do 
Iguaçu – FOZHABITA, para um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, nos termos da legislação vigente.   Abertura da Sessão Pública: 05 de março de 2026, às 
09h00min horas. O edital poderá ser retirado no Portal de Compras do Governo Federal através do site 
https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG 929451 e no Portal da Transparência da Prefeitura de Foz 
do Iguaçu através do site: https://foz.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/3/licitacoes. Dúvidas e 
informações: segunda a sexta-feira, das 8h às 14h. Telefone: (45) 3521-1235 | E-mail: 
licitacaofozhabita@gmail.com

Foz do Iguaçu, 12 de fevereiro de 2026.
Ivatan Batista dos Reis
Diretor Superintendente

FOZHABITA
CIDADE QUE INSPIRA E TRABALHA

AVISO DE LEILÃO

A Leiloeira IVANA MONTENEGRO CASTELO BRANCO ROCHA, JUCEB nº 
18/902440-2, fará LEILÃO PÚBLICO do imóvel abaixo:
Endereço: Avenida João Gualberto, 1395- Apartamento nº 23 do 4º pavimento ou 
2º andar, Condomínio Edifício Mont Blanc
Cidade: Curitiba / PR - CEP: 80030-001
Matrícula: 21.754 do 2º Registro de Imóveis de Curitiba/PR
Área total: 54,57 m² – Ocupado
1º Leilão: 27/02/2026 – 11h 
  2º Leilão: 06/03/2026 – 11h 
COMITENTE: CREDITAS SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA
Edital e informações: www.patiorochaleiloes.com.br / contato@patiorochaleiloes.
com.br / (75) 3626-7353 

Curitiba/PR, 12/02/2026.
Ivana Montenegro Castelo Branco Rocha

LEILOEIRA PÚBLICA OFICIAL JUCEB nº 18/902440-2



SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026
Edição 11.686Publicações Legais 11

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

 
C O N V I T E 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 

cumprimento a Lei Complementar nº 141 de 16 de janeiro de 2012, Art. 36, Parágrafo 5º, CONVIDAM às Autoridades Públicas Locais, Entidades de Classe 

e a População em Geral, para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA de Prestação de Contas da Saúde, relativa ao 3º QUADRIMESTRE DE 2025, que será 

realizada no dia 25 de fevereiro de 2026, a partir das 14:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Palotina. 

Palotina, Pr, 10 de fevereiro de 2026. 

 

RODRIGO RIBEIRO     CARINA DOTTO 
                        Prefeito Municipal                                                             Secretária Municipal de Saúde 

       Portaria nº 21/2025 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO ADITIVO Nº 07 DE PRAZO E N° 08 DE VALOR AO CONTRATO Nº 63/2022
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, 
Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG e CPF nº 073.xxx.xxx-05, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro 
lado a empresa NOVA ESTAÇÃO SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 40.860.331/0001-16, 
estabelecida à Rua General Rondon, n.° 589, Centro, na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, Fone: (44) 
9731-4769, email: novaestacaosaúde@gmail.com, representada neste ato pelo SR. Bruno Motta de Melo, sóci      o administrador, 
portador da cédula de identidade n.º 13.xxx.xxx-1 SESP/PR, inscrito no CPF n.º 094.xxx.xxx-14, residente e domiciliado na Cidade 
de Palotina, Estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 
21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme DISPENSA N° 019/2022, 
onde o objeto deste termo contratual LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO COM PISCINA SEMI-OLÍMPICA CLIMATIZADA E 
COBERTA, PARA PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE ESPORTES, DESTA 
MUNICIPALIDADE, DENTRO DAS NORMAS E EXIGÊNCIAS LEGAIS, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias 
anexas ao processo.Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 07): Fica prorrogado o prazo do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 063/2022, por mais 03 (três) meses, com base no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, iniciando em 07 de Março de 2026 
e encerrando em 06 de Junho de 2026. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme Memorando 
nº 678/2026, justifi cativa da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria de Esportes, e parecer jurídico anexo ao 
processo.Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 08): No que se refere ao valor pago pelos serviços, o mesmo sofrerá reajuste 
com base no Índice INPC em até 4,30%. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos serviços, conforme Memorando n° 
678/2026, justifi cativa da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria de Esportes, e parecer jurídico anexo ao processo 
e conforme descrito abaixo. 

ORD. ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT De: Valor 
Unit.

Para: Valor 
Unit. Valor Total

1 51762

LOCAÇÃO DE ESPAÇO 
FÍSICO COM PISCINA 
SEMI-OLÍMPICA 
CLIMATIZADA E COBERTA - 
09 HORAS SEMANAIS.

MÊS 3 R$ 6.765,50 R$ 7.056,42 R$ 21.169,26

2 51763

LOCAÇÃO DE ESPAÇO 
FÍSICO COM PISCINA 
SEMI-OLÍMPICA 
CLIMATIZADA E COBERTA 
– 03 (TRÊS) HORAS 
SEMANAIS.

MÊS 6 R$ 2.254,36 R$ 2.351,30 R$ 14.107,80

3 48432

LOCAÇÃO DE ESPAÇO 
FÍSICO COM PISCINA 
SEMI-OLÍMPICA 
CLIMATIZADA E 
COBERTA POR 13 HORAS 
SEMANAIS.

MÊS 3 R$ 9.771,32 R$ 10.191,49 R$ 30.574,47

VALOR TOTAL: R$ 65.851,53.Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas.Palotina, 12 de Fevereiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO ADITIVO N° 01 DE AUMENTO DE META FÍSICA CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2025
Pelo presente Termo Aditivo o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 
76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. 
RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identifi cação Nacional/CPF nº 073.207.009-05, residente e 
domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, como MUNICÍPIO, vem aditar o edital do chamamento 
público 010/2025, cujo objeto CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PARA PRESTAR DE SERVIÇOS MÉDICOS EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Cláusula Primeira (TERMO 
ADITIVO Nº 01): Conforme memorando 2705/2025, fi ca repactuado com a reprogramação físico-fi nanceira do Chamamento 
Público 010/2025, no valor de R$ 144.702,00 (cento e quarenta e quatro mil setecentos e dois reais), que corresponde em até 
25%, do total de itens do edital, conforme tabela abaixo. 

Item Descrição QUANT. UNID Valor Unit.R$ Valor Total 

01
CLINICA MÉDICA PARA ATENDER NA ATENÇÃO PRIMARIA 
EM SÚDE EM SITUAÇÕES ESPECIAIS (PANDEMIA / 
EPIDEMIA / FÉRIAS / ATESTADOS).

1800 UNID 80,39 R$ 144.702,00

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 12 de Fevereiro de 2026. O DOCUMENTO 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO.

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

RESUMO DE ATOS OFICIAIS
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR).

PORTARIA N.º 082, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a concessão de Gratificação por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva a servidor ocupante de 
Cargo de Provimento Efetivo.

PORTARIA N.º 083, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Revoga a Portaria nº 080/2026, no que se refere à concessão de diárias ao servidor Maury Kochenborger 
Maldaner.

DECRETO Nº 032, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Regulamenta a utilização e o funcionamento da Capela Mortuária Municipal de Pato Bragado, nos termos da 
Lei Municipal nº 1.923, de 22 de janeiro de 2026, e dá outras providências.

DECRETO Nº 033, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre a denominação da Capela Mortuária Municipal e dá outras providências.

DECRETO N.º  034, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Atualiza os valores da bolsa-auxílio do Estágio de Estudantes do Ensino Médio, Educação Profissional e 
Ensino Superior, no âmbito do Poder Executivo do Município de Pato Bragado-PR.

DECRETO Nº 035, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre o cumprimento de decisão judicial proferida nos autos nº 0000112-20.2026.5.09.0668, e 
determina a suspensão de pagamentos vinculados ao Contrato nº 2023134/2023.

DECRETO Nº 036, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
Dispõe sobre o cumprimento de decisão judicial proferida nos autos nº 0000117-42.2026.5.09.0668, e 
determina a suspensão de pagamentos vinculados ao Contrato nº 2023112/2023.

COMUNICADO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Instrução Normativa nº 001/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: IVONICE MARTINS MEI - CNPJ sob nº 49.649.372/0001-32.
VALOR TOTAL: Até R$ 21.427,50 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: ROSANE GLACI SCHNEIDER MEI - CNPJ sob nº 13.335.381/0001-01.
VALOR TOTAL: Até R$ 38.427,50 (trinta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: BRUNA DA CRUZ PETRY MEI - CNPJ sob nº 39.705.813/0001-12.
VALOR TOTAL: Até R$ 25.927,50 (vinte e cinco mil novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: ORANDINA ALVES FINKLER MEI - CNPJ sob nº 13.592.950/0001-02.
VALOR TOTAL: Até R$ 38.427,50 (trinta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: VANESSA RAFAELA SELZLER MEI - CNPJ sob nº 19.538.217/0001-88.
VALOR TOTAL: R$ 38.427,50 (trinta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2026.
(Art. 74, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021)
DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de beleza para atendimento de 
Mulheres participantes de Programação alusiva ao dia internacional da Mulher, nos termos do Programa 
“DESPERTAR”.
FORNECEDOR: CLAUDIA DE FREITAS MEI - CNPJ sob nº 44.439.679/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
DA VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da assinatura do mesmo.

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Através da Licitação Modalidade Chamamento Público n.º 001/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2026
(Nos Termos do Artigo 75, Inciso VIII - Lei 14.133/2021)
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para fornecimento de lubrificantes e graxas para a 
manutenção dos veículos pertencentes à frota do Município de Pato Bragado - PR.
FORNECEDOR: PERSONAL LOJA DE CONVENIENCIA LTDA, CNPJ n.º 12.870.513/0001-32.
DO VALOR GLOBAL: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).
PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 20 (vinte) dias úteis, contados da finalização da liquidação 
da despesa.
VIGENCIA DO CONTRATO: Até 12 (doze) meses, após assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Está compatível com os valores praticados no mercado, e foi o menor 
apresentado diante da cotação efetuada.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2026
(Nos Termos do Artigo 75, Inciso VIII - Lei 14.133/2021)
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para fornecimento de peças para manutenção preventiva e 
corretiva de veículos de grande porte e de máquinas pesadas (ônibus, caminhões, retroescavadeira, etc), 
bem como para prestação de serviços de elétrica e ar-condicionado em veículos de pequeno e médio porte 
(carros, vans, utilitários, etc) dos veículos pertencentes à frota do Município de Pato Bragado - PR.
FORNECEDOR: NW MECÂNICA DE MÁQUINAS PESADAS LTDA, CNPJ n.º 51.579.659/0001-85.
DO VALOR GLOBAL: R$ 303.180,00 (trezentos e três mil, cento e oitenta reais).
PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 20 (vinte) dias úteis, contados da finalização da liquidação 
da despesa.
VIGENCIA DO CONTRATO: Até 12 (doze) meses, após assinatura do mesmo.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Está compatível com os valores praticados no mercado, e foi o menor 
apresentado diante da cotação efetuada.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.° 007/2026
PSS – Estagiários 001/2025
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o Processo Seletivo Simplificado 001/2025 e o Edital 006/2025 que homologa o resultado final do respectivo 
PSS,
T O R N A  P Ú B L I C O

1. A convocação dos candidatos relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado municipal regido 
pelo Edital de Abertura 001/2025, pela ordem de classificação final, para a Etapa da comprovação dos 
requisitos/documentação exigidos para tomar posse no cargo.

2. Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, para entrega de documentação, localizado na Avenida Willy Barth, nº 2885, Centro, Pato
Bragado/PR, entre os dias 13 a 24 de fevereiro de 2026, no horário normal de expediente, cito das 
07h30m às 11h30m e das 13h30min às 17h00min.

3. O não comparecimento nas datas e horários acima descritos, implicará na desistência automática da vaga.
CANDIDATOS CONVOCADOS:

Cargo/Função: Estagiário de Ensino Médio
CLASSIF. NOME LOCAL DE TRABALHO

25º BARBARA EDUARDA KOWALD JASKOWIAK Secretaria de Saude

4. Os candidatos deverão apresentar-se portando os seguinte documentos para a posse:

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

 Original e cópia do RG (identidade);
 Original e cópia do CPF;
 Original e cópia do RG e CPF do responsável legal (para os menores de 18 anos);
 Original e cópia do Comprovante de Residência atualizado;
 Original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento ou da Escritura Pública de União Estável 

(CPF do cônjuge);
 Carteira de Trabalho física ou digital, acompanhada da cópia das páginas que contenham o número e 

a qualificação civil;
 Original e cópia do PIS/PASEP (frente e verso), se houver;
 Original e cópia do Título Eleitoral e original e cópia do comprovante de votação referente à última 

eleição (obrigatório se tiver 18 anos);
 Certidão de Quitação emitida pelo Cartório Eleitoral, (obrigatório se tiver 18 anos) link: 

(https://www.tre-pr.jus.br/eleitor/servicos-ao-eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral);
 Original e cópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (CDI) do serviço militar 

obrigatório inicial, para os candidatos do sexo masculino (obrigatório se tiver 18 anos);
 Declaração ou Atestado de Matrícula (expedido nos últimos 30 dias);
 Comprovante de conta bancária (Banco do Brasil ou Bradesco).

5. Os candidatos (as) DEVERÃO se cadastrar no site do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ – CIEE/PR, seguindo as seguintes orientações:

6. Acessar o site: https://autoweb.cieepr.org.br/Estudante/pre-cadastro  
7. Se já tiver cadastro: Login com CPF e senha, ou
8. Clicar em SOU ESTUDANTE, preencher seus dados e anexar todos os documentos solicitados;
9. Para dúvidas relacionadas ao Cadastro no CIEE, entrar em contato com o telefone WhatsApp (45) 

99923-2200 – CIEE/PR.
6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Pato Bragado, em 12 de fevereiro de 2026.

JOHN JEFERSON WEBER NODARI
Prefeito do Município

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste 
termo: a) Licitação Nrº: 81/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação 
e Adjudicação: 12/02/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IMPORTAÇÃO DE BASE, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS DA GESTÃO DA SAÚDE, COM APLICATIVO 
PARA AGENTES COMUNITÁRIOS NESTE MUNICIPIO. e) Fornecedor e Itens 
declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: INGA DIGITAL LTDA. CNPJ/
CPF: 14.376.039/0001-12. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 414.019,50. 
Palotina, 12 de fevereiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) 
Licitação Nrº: 3/2026. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
12/02/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LAVAGEM 
VEICULAR DESTINADO A  ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES Á FROTA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA LOTADOS NAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. e) 
Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: LUIZ 
SIMÕES LAVAGEM E POLIMENTO LTDA. CNPJ/CPF: 37.900.565/0001-35. Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$ 237.278,00. Palotina, 12 de fevereiro de 2026. 
O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2026
OBJETO: Contratação de Empresa para elaboração de Projetos Executivos Multi-
disciplinares para implantação de Rua Coberta e Revitalização de Praça e fachada 
do Ginásio do Jardim Curitiba, conforme descrição e solicitação da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano. 
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/02/2026 às 08:00hrs
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 20/02/2026 às 18:00hrs
Email para envio das propostas e documentação: propostalicitacao@goioere.pr.gov.
br
Disponibilidade do aviso/edital: https://www.goioere.pr.gov.br/licitacao/
Informações e edital: e-mail compras@goioere.pr.gov.br,  fone (44) 3521-8920.
Goioerê, 12 de fevereiro de 2026

REGINA MARCIA CRUZ
Secretária de Compras, Licitações e Contratos Administrativos


	pag06
	pag10
	pag11

		2026-02-12T19:17:57-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2026-02-12T19:18:06-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2026-02-12T19:18:17-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




